anis exhibentes. Ex quo illud miserabile et a seculis inauditum

refertur (referunt) ibi accidisse, Dura quaedam matrona par-

vulura suura secum super humeros deferens ab impiis hostibus

spoliaretur — nulli enim sexui vel condicioni parcebant nee
etiam (pudenda) perscrutari erubescebant — attendens mulier

illa (quod ea) que sibi Saraceni pro se et suo filio nutriendo

reliquerantj hü ad quos confugerat rapiebant, supra modum
perturbata et spiritu tristitie et desperationis absorta (absorpta)

proprium filium in mare proiecit. — Predictus autem Saladinus

Ascalonam revertens hac conditione civitatem i-ecepit, quod
regem et magistrum Tempil, quos captivos tenebat, restitueret

liberatos. Incle vero non segnis neque piger usque Tripolim
pertransiens, videns civium multitudinem cum eis (bis) qui ad
civitatem confugerant ad resistendum paratam, credens quod
de manu eins civitas non posset evadere, si tempore oportuno,

postquam alias occupasset munitiones, reverteretur: versus

Antiochiam cursum direxit; presertim quia tunc temporis

circa munitiones maritimas non vellet multum laborare, eo

quod Pinitorum (? Piratarum) princej^s potentissimus in mari
(in m. p.) qui IMagarith nominabatur (quem Margarith nomina-
bant) de regno Sicilie cum 80 galeis ad nostrorum subsidium
advenerat, missus a strenuo rege Sicilie Guilelmo. Hie enim
postquam lamentabilem casum regni lerosolimitani audierat

ab hiis qui ad partes illas in navibus confugerant, confestim

eadem estate non solum predictas galeas, sed milites 500 et

Turcopolos (Turcopulos) 300 et victualia absque extimatione
(aestim.) transmiserat ad subsidium residue terre sancte, vir

venerabilis et Deo devotus. Saladinus autem fortunam suam
(s. f.) in (de est) impetu spiritus sui non segniter urgens,
infra trium mensium spatium totum obtinuit Antiochenum
principatum excepto Castro inexpugnabili domini (Anti-

ocheni) patriarche, quod Cursariura (Cursatura) appellant (et

civitate Antiochena) ; a qua data sibi multa pecunia a domino
patriarcha recessit, spem certam et fiduciam Habens quod aliis

circuinquaque occupatis munitionibus sola civitas diu repugnare
non posset. Ipse enim plus quam 25 civitates et oppida in

predicto principatu sue subiecerat dictioni. Revertens igitur

in regnum lerosolimitanura, civitatem Tyrensem, que sola

ex Omnibus regni civitatibus remanserat, terra et mari cum
innumerabili exercitu obsidione vallavit. Erat autem in tem-
pestate illa in civitate Tyrensi vir nobilis et (armis) strenuus

64 Studien zu Marino Sanuto dem Aelteren.

Corradus 'marchio Montisferrati. Nam eadem (eodem), ut

dicitur, die, qua (quo) nostri in hello predicto fpr. b.) corru

erunt, ipse de Constantinopoli veniens illuc cum (de est) navigio

devenit. Hie cum (? autem) civibus promisit quod defenderet

civitatem, si eam post eius liberationem sibi concederent possi-

dendara. Cives autem libenti animo et grato (1. et g. an.) eius

annuerunt petitioni. Nam et ipsi desperati quasi (q. d.) nullo-

modo posse resistere fortitudini Saladini credebant, qui univer-

sam iara occupaverat undique regionem. Ipse autem ex parte

terre Saladino viriliter resistens, ex parte maris galeas eius

igne succendit; unde Saladinus turbatus et iratus valde (v. et

ir.) soluta obsidione (statim) recessit. Ipse enim absque ex-

pensis magnis et dampnis et sine aliqua sanguinis effusione

credebat eos angustiare et ad redditionem (deditionem) con-

pellere. Et revera faciliter hoc fecisset, nisi Deus aliter provi-

disset. Nam castra munitissima Saphet, Belveir, Torronum et

Beifort, que in montibus (montanis) sita erant, ipse ad reddi-

tionem (dedit.) compulit, licet aliquo tempore, quamdiu victualia

habuerunt, restitissent. Quomodo enim pauci et perterriti et

impotentes homines tarn potenti principi resisterent, qui non

solum universam (de est) terram Egypti, sed fere universam

(un. f.) Syriam proprio subiecerat dictioni, que a Tygride (Tygri)

fluvio habens initium usque in Egyptum protenditur et a Cili-

cia usque ad marum rubrum?
Marino Sanuto 11 dagegen erzählt (Bongars S. 192,

lib. III, pars IX, cap. VI) Folgendes:

Saladinus ante lerusalem sua figit tentoria

Capta est lerusalem a Turchis, postquam annis 88 fuerat sub

dominio Latinorum . . . Post hec multis redemptis iuxta con-

dictum usque ad securitatis loca conductus tutus exhibitus est.

Interim vero lerosolymitanorum militum qui in praelio fuerant,

redemptae coniuges atque filiae civitatem lerusalem exeuntes

ad Saladini usque praesentiam accedentes ediderunt lugubrem

eiulatum: inquisita causa respondent, suos se amisisse viros,

sibi quoque possessiones sublatas; petebant proinde ad aliquid

misericorditer restaurari. Ille pietate commotus eis qui super-

essent captivos reddi puellisque de thesauris suis ampla mvmera

dari iussit secundum quod cuiusque conditio exigebat; easque

iuxta principatus sui magnificentiam blande consolatus est.

At postquam Tripolim pervenerunt, evadentes Saracenorum

pericula, in manus christianorum magis crudelium inciderunt.

Comes enim Tripolitanus cum satellitibus suis, filiis Belial,

cum debuissent confratribus suis exulibus compati, quicquid

Ulis infideles dimiserant, abstulerunt, solo nomine christiani.

Accidit autem propter huius crudelitatis exeessum, ut cum
raulier quaedam parvulum suum gestarct in humeris, et sacri-

legi illi auferrent, quae pro se et filio nutriendo reliquerant
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Saraceni : nulli enim parcebant sexui vel aetati aut conditioni,

quin omnia scrutarentur : supra moclum animo perturbiita et

spiritu tristitiae et desperationis absorpta, in marinas iecit undas

filium ex se natmn. Praedictiis vero Saladinus Ascalonam
rediens, cum hac conditione civitatem per deditionem aeeepit,

ut regem lerusalem et magistrum Templi, quos captivos tene-

bat, et quosdam alios libertati donaret. (Cap. VII. Continet

lamentationem super amissione civitatis sanctae lerusalem.)

Cap. VIII. Continet qualiter Tyrum Saladinus obsedit.

Postquam vietor intumuit, ad Tyri obsidionem transit

Saladinus. Erat autem tunc in civitate strenuus vir, Conra-
dus marchio Montis-Ferrati. Nam eadem, ut dicitur

die, qua cliristiani corruere in belle praedicto, ipse de Con-

stantinopoli veniens, navigio ad civitatem applicuit. Hie cum
defensionem promitteret civitatis, si post liberationem eins

dominio subderetur, a cunctis civibus civitatis casum formi-

dantibus illi gratiose oJÖfertur. Coepit proinde ad se suaque

tuenda non segniter agere ; sed undique civitatem munire, con-

fortare cives et pro tuenda libertate ad probitatem inducere uni-

versos. Adveniens autem Saladinus et seorsum a suo exercitu

positis christianis, ut eorum qui in civitate erant paterent obtuti-

bus, ad Conradum transmisit nuntios : quod si civitatem redderet,

patrem quem tenebat, restitueret et multis remuneraret thesau-

ris. Quo renuente a Ptolomayda 24 galeas iussit procedere

ad civitatis Tyrensis offensam marisque custodiam, ut victualia

et omne auxilium prohiberent; 24 quoque machinas erexit

offendentes continue civitatem. Christiani tamen bellatores

quotidie bis vel ter, ductore quodam Yspano strenuo railite

contra hostes faciebant insultus ; stabantque Saraceni, cum exi-

rent, attoniti super illius militis probitate, quem Guercium
militera vocabant. Marchio vero vasa navigabilia sie composuit,

quod prope terram poterant navigare, et cooperti homines per

fenestras parvulas alios sagittabant, galeaeque ad ea appropin-

quare non poterant. Contigit quoque, ut quidam iuvenis, cuius-

dam admirati filius, offenso patre, ad civitatem concurreret

peteretque baptismum. Huius nomine scriptam litteram cum
spiculo marchio transmisit ad hostes : in qua iuvenis Saladinum

salutabat ut dominum; asserebat deinde civitatis nosse statum

et nocte sciret fugere christianos : et si hiis non credebat, nocte

ad portum faceret observari. lUe tenore litterae delectatus, galeas

bonis replet hominibus. Marchio vero ad muros diligentem

ponens custodiam, sed quietam, a barbacanis cunctos summovit:

universos autem armatos ad portum currere iubet, catena portus

deposita ad cautelam. Saraceni vero hoc sentientes, fictionem

reputant vei'itatem et portum intrare festinant: postquam vero

aliqua intravere navigia, elevatur catena, trucidantur qui in uavi-

^iis erant; et armantur soUemniter christianis tam acquisita quam
Neues Archiv etc. VII. 5
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liabita prius navigia, et invadunt alios fugientes. Audiens vero

raarchio quod onmia barbacana essent a Saracenis repleta, illo

properat, portas civitatis aperit et obviam illis processit: con-

tinuoque Saraceni expulsi sunt: et ulti'a mille aut vulneribus

aut praecipitio perierunt. Videns autem Saladinus se terra

marique superatum indoluit: obsidionem ultra prohibuit: in

vespera galeas suas et macliinas igne combussit indeque recessit.

Cap. IX. Continet qualiter civitates Tripolitana et Anti-

ochena cum quibusdam fortilitiis a Saladini impetu praeser-

vata sunt.

Post haec Saladinus non segnis nee piger usque Tripo-
lim pertransit Videns Saladinus civium multitudinem

paratam discessit . . . Pergens versus Antiochiam . .

Tortosam civitatem obsedit . . . Videns autem quia circa

Tortosam nihil proliceret, . . . coepit Valaniam . . . Gibel
. . et infra trium mensium spatium tötum Antiochenum obti-

nuit principatum, excepto Castro inexpugnabili domini patri-

archae quod Cursarium dicitur et civitate Antiochiae: aqua
recepta multa pecunia a domino patriarcha, recessit ad tempus,
sperans quia circumquaque munitionibus occupatis civitas diu

perdurare non posset. Subiecit itaque suae dominationi in

principatu Antiocheno civitates et oppida 25 et ultra.

Man erkennt leicht, auch ohne dass ich das letzte Capitel

der Bongarsischen Redaction hier ganz wiedergebe, die Diffe-

renzen zwischen Sanuto I und Sanuto II. Während dort —
abgesehen davon, dass von dem Edelmuth Saladins gar nicht

die Rede ist — Saladin erst nach seinem Zuge gegen Tripolis

und durch das Fürstenthum Antiochia vor Tyrus Halt macht,
wird in Sanuto II das Umgekehrte berichtet. Auch schweigt

Sanuto I ganz von der in Sanuto II erzählten List des Mark-
grafen von Montferrat. — Hören wir nun die dritte Redaction

des Paulinus:
Cod. Vatic. 1960 fol. 241'' (cap. 28, pars 11): Post hec

(d. i. nach der Einnahme lerusalems) redemptis multis et iuxta

condictum eis dato securo conducto uxores atque filie leroso-

limitanorum railitum, qui in hello capti fuerant, ad Saladini

usque presentiara admisse ediderunt lugubre eiulatum, Inqui-

sita causa respondent se amisisse viros sibiquc possessiones

sublatas; petebant proinde ad aliquid misericorditer restaurari.

nie pietate motus eis qui superessent captione (?) reddi puellis-

que ex thesauris suis dari iussit seeundum quod cuiusque con-

ditio exigebat; easque seeundum principatus sui magnificentiam

blande consolatus est. At postquam Tripolim pervenerunt,

christianos crudeliores Saracenis experiuntur. Nam execrabilis

comes Tripolitanus cum satellitibus suis, quicquid eis infidelcs

dimiserant, abstulerunt. Deinde Saladinus Ascalonam hoc
pacto per deditioncm accepit, ut regem, magistrum Templi et
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quosdam alios libertati clonaret. Postea ivit ad obsidendum
Tyrum. Sed ipsa die, qua captus est rex, illuc applicuit

Corradus marchio Montisferrati strenuus pugnator, et eo pacto

proruittit def'endere civitatem, iit dominetur ibidem. Contigit

autem, iit cuiusdam admirati filius offenso patre ad civitatem

confugeret peteretque baptismum. Huius nomine scriptam

literam cum sjjiculo transmisit marchio ad hostes, in qua iuve-

nis Saladinum salutabat ut dominum, Asserebat deinde civi-

tatis nosce (nosse?j statum et nocte sciret fugere christianos,

et si liiis non credebat, nocte ad portum faceret observari.

nie tenore litere delectatus, galeas bonis replet hominibus.
Marchio ad muros diligentem ponens custodiam sed quietam,

et a barbacanis cunctos submovit; universos autem armatos
ad portum currere iubet. Cathena portus deponitur ad caute-

lam. Saraceni hiis consj^ectis fictionem reputant veritatem et

poi'tum intrare festinant. Post vero intrata navigia levatur

cathena et trucidatis Turchis muniuntur christianis. Postea
in Saracenos, qui repleverant barbacauos, insihens usque ad
1000 stravit. Quod aspiciens Saladinus conbustis suis machinis

et residuo navigio obsidionem solvit. Post hec mandat comiti

Tripolitano etc. . . .

Also auch hier folgt Paulinus III der Bongarsischen und
nicht der älteren Redaction Marino Sanuto's in der Reihenfolge

der Begebenheiten; und dass er nicht Vorlage für Sanuto 11^